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IV Forum Regionów Polska-Rosja

20-22 maja 2012 r. już po raz czwarty, tym razem w Krakowie, obradowało Forum Regionów Polska-
Rosja, w którym uczestniczył Członek Zarządu Województwa Wielkopolskiego Tomasz Bugajski.

Forum zgromadziło blisko 200 parlamentarzystów oraz samorządowców z obu państw. Obradom
przewodniczyli szefowie izb wyższych parlamentów – Marszałek Senatu RP Bogdan Borusewicz oraz
Przewodnicząca Rady Federacji Walentina Matwijenko.

Tematem przewodnim czwartej edycji forum była ochrona środowiska i gospodarka komunalna. Po
obradach plenarnych dyskutowano w czterech sekcjach tematycznych: Ochrona środowiska jako czynnik
rozwoju regionalnego, Firmy komunalne narzędziem rozwoju regionu, Inteligentne miasta – technologie
miejskie oraz Ustawodawstwo w dziedzinie funkcjonowania sfery komunalnej. Członek Zarządu
Województwa Wielkopolskiego Tomasz Bugajski  uczestniczył w obradach pierwszej sekcji.

Wielkopolska przygotowała także swoje stoisko informacyjne wspólnie z firmą, która jest liderem na
polskim rynku w obszarze działalności wydawniczej, szkoleniowej oraz międzynarodowej z zakresu
ochrony środowiska, gospodarki komunalnej, energetyki oraz dziedzin pokrewnych.

Debaty prowadzone podczas forum uwidoczniły różnice w prowadzeniu polityki komunalnej w obu
państwach. Jak podkreślała strona rosyjska, polskie doświadczenia są bardzo cenne i z wielu z nich
można skorzystać.

Współprzewodniczący obrad zgodnie odnotowali sukces idei forum. Jego największą wartością jest
podejmowanie tematów najbliższych naszym społeczeństwom.

Przewodnicząca Matwijenko akcentowała fakt, iż polsko-rosyjska współpraca międzyregionalna
pozbawiona jest napięć politycznych cechujących niekiedy relacje międzypaństwowe.

Forum Regionów Polska-Rosja na dobre zadomowiło się w agendzie współpracy międzynarodowej obu
państw. Kolejna, piąta edycja odbędzie się w przyszłym roku w Kazaniu. Jej tematem będzie współpraca
w dziedzinach szkolnictwa, nauki i kultury.
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